
Nº 60, terça-feira, 28 de março de 201730 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032800030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2017 - UASG 154046

Número do Contrato: 102/2016.
Nº Processo: 231094687201615.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ Contratado: 13505526000175.
Contratado : CONSTRUTORA CNT LTDA - EPP -.Objeto: Pror-
rogação por 40 dias. Fundamento Legal: Art.57, §2º e 3º da Lei
8666/93. Vigência: 13/03/2017 a 21/04/2017. Data de Assinatura:
10/03/2017.

(SICON - 27/03/2017) 154046-15263-2017NE800151

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2017 - UASG 154046

Número do Contrato: 35/2015.
Nº Processo: 231092078201460.
PREGÃO SISPP Nº 74/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE OURO PRETO.CNPJ Contratado: 11570172000117.
Contratado : MARCELO DOS SANTOS GABRIEL -07624056607.
Objeto: Altera a subcláusula 2.1 do Aditivo Contratual nº 013/2016.
Prorroga vigência por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II
e § 2º da Lei 8.666/93. Vigência: 08/04/2017 a 07/04/2018. Valor
Total: R$47.370,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800350. Data de
Assinatura: 10/03/2017.

(SICON - 27/03/2017) 154046-15263-2017NE800151

ÁREA DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO
DE PESSOAL

EDITAL P Nº 17, DE 27 DE MARÇO DE 2017

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna público
o presente edital que norteará a realização de processo seletivo sim-
plificado para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o
preenchimento de 01 (uma) vaga, na área: Conformação de Metais,
com regime de trabalho de 40 horas semanais. A inscrição deverá ser
realizada no período de 30 de Março a 05 de Abril de 2017, pes-
soalmente ou por procuração simples, nos dias úteis, das 09h30min as
11h30min e das 14h30min as 16h30min na Secretaria do Depar-
tamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais - DEMET, Escola
de Minas, na Universidade Federal de Ouro Preto, Campus Uni-
versitário Morro do Cruzeiro, Ouro Preto/MG - CEP 35.400-000. Não
será aceita inscrição via fax, correio eletrônico ou via postal. Outras
informações poderão ser obtidas pelo telefone: (31) 3559-1561. Cor-
reio eletrônico: demet@em.ufop.br.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES
Chefe da Área

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

EDITAL Nº 114, DE 27 DE MARÇO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO ISOLADO

DE PROFESSOR TITULAR-LIVRE DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando os Decretos nº 7.485/2011 e nº 6.944/2009,
as Leis nº 8.745/1993 e 12.772/2012, a Resolução nº 82/2014 -
Conselho Universitário (CONSUNI) e o Edital de Condições Gerais
nº 228/2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de
2016, torna público o Extrato do Edital de Abertura, destinado a
selecionar candidatos para o cargo de Professor Titular-Livre do Ma-
gistério Superior da Fundação Universidade Federal do Pampa, nas
condições e características a seguir:

1. DAS VAGAS:
1.1. Área: Morfologia ou Fisiologia ou Bioquímica ou Far-

macologia / Requisitos: Graduação nas Grandes áreas de Ciências
Biológicas ou Ciências da Saúde ou Química e Doutorado em Mor-
fologia ou Fisiologia ou Bioquímica ou Farmacologia os áreas afins /
Campus: Uruguaiana / Regime de Trabalho: 40 horas semanais (DE)
/ Remuneração: R$ 7.404,20 (sete mil, quatrocentos e quatro reais e
vinte centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor de R$
458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais) e Retribuição por
Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº pro-
cesso: 23100.000021/2017-59.

2. CONDIÇÕES GERAIS:
2.1. O Concurso Público se destina a selecionar candidatos

para o cargo de Professor Titular-Livre do Magistério Superior para
desenvolver atividades de docência de nível superior na Fundação
Universidade Federal do Pampa.

2.2. Período de Inscrição para todas as áreas: 28/03/2017 a
25/04/2017.

2.2.1. O valor da taxa de inscrição é de R$ 180,00.
2.2.2. O período provável de realização da seleção será de

29/05/2017 a 12/06/2017.
2.3. O prazo de validade do Concurso Público objeto deste

Edital é de 02 (dois) anos, prorrogável por mais 02 (dois) anos, no
interesse da Instituição, a contar da data de publicação da homo-
logação do resultado final no Diário Oficial da União.

2.4. A íntegra do Edital de Abertura com informações sobre
o processo de seleção encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.unipampa.edu.br/portal/concursos, no qual o candidato deverá
acompanhar todas as fases do Concurso Público.

2.5. É parte integrante do presente extrato o Edital de Con-
dições Gerais nº 228/2016, publicado no Diário Oficial da União de
30 de agosto de 2016, na Seção 3, páginas 53 a 54, que o candidato
ao se inscrever para o Concurso Público, declara ter conhecimento.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 154047

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: 23110009231201360.
INEXIGIBILIDADE Nº 388/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS -.CNPJ Contratado: 04196645000100.
Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Prorrogação con-
tratual por doze meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
18/03/2017 a 17/03/2018. Data de Assinatura: 10/03/2017.

(SICON - 27/03/2017) 154047-15264-2017NE800039

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 4/2016

A Universidade Federal do Piauí, através da Coordenadoria
Permanente de Licitação, torna público aos interessados o Resultado
de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 04/2016,cujo objeto é o Re-
gistro de preços para a aquisição de materialelétrico e material para
manutenção predial para atender demandas da PREUNI e os campi de
Teresina-PI, Parnaíba-PI, Bom Jesus-PI, Picos-PI e Floriano-PI, ho-
mologado pelo Pró-Reitor de Administração no dia 09 de março de
2017. RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO: Foram ven-
cedoras do certame as seguintes empresas: 00.781.399/0001-9 - PRE-
VEINFO INFORMATICA E REFRIGERACAO LTDA - E, valor:R$
595.686,00; 01.034.327/0001-47 - COERCIAL DISTRIBUIDORA
DE MERCADORIAS EM GERAL LTA -Total do Fornecedor: R$
78.655,000; 01.763.97/0001-75 - SWAN ELETRICIDADE LTDA -
EPP, Totaldo Fornecedor:R$ 63.608,60; 03.217.016/0001-49 RPF
COMERCIAL LTDA - EPP, Total do Fornecedor:R$ 39.223,50;
05.780.938/0001-95 - REFRIGERACAOFLORA LTDA - EPP, Total
do Fornecedor:R$ 616.94,30; 08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI -
ME Total do Fornecedor:R$ 13.259,200; 08.772.301/0001-45 - WZ
UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI - EPP Total do For-
necedor:R$ 123.708,950; 09.071136/0001-67 - HORIZONTE CO-
MERCIO DE ABRASIVOS ECOMPLEMENTOS LTDA - E Total
do Fornecedor:R$ 47.065,30; 09.364.055/0001-55 - DEPOSITO
COSME E DAMIAO CONSTRUCOES LTDA - ME Total do For-
necedor:R$ 112.555,11; 09.539.984/0001-58 - LUPE INDUSTRIA E
COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS LT Total do
Fornecedor:R$ 162.427,50; 10.463.704/ 0001-54 - K DE T H AGRA
- ME Total do Fornecedor: R$ 2.032,5000; 11.464.383/0001-75 -
GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP,Total do
Fornecedor: R$ 2.801,40; 15.984.883/0001-99 - ELETRICA RA-
DIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP Total do For-
necedor:R$ 650.645,5000; 18.710.690/0001-38 - AR COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS - EIRELI - ME Total do Fornecedor: R$
170.035,00; 19.351.9 20/0001-82 - C V MALFATTI COMPONEN-
TES ELETRONICOS - EPP Total do Fornecedor: R$ 189.506,06;
19.675.791/0001-88 - MINAS ENERGY COMERCIO, SERV E RE-
PRESENTACOES LTDA - METotal do Fornecedor: R$ 4.150,000;
21.599.245/0001-57 - MATA NFER COMERCIO DE ACOS E ME-
TAIS LTDA - EPP Total do Fornecedor: R$ 11.720,0000;
23.915.573/0001-40 - RPS COMERCIAL EIRELI - ME Total do
Fornecedor: R$ 9.475,0000;24.101.048/0001-54 - BG C OMERCIO
E MATERIAIS EIRELI - ME Total do Fornecedor: R$
3.882,9000;26.232.501/0001-97 - MJF PEREIRA COMERCIO DE
MATERIAL DE CONSTRICOES EIRELI Total do Fornecedor:R$
241.539,3000; Valor Global da Ata: R$ 3.138.919,1200

(SIDEC - 27/03/2017) 154048-15265-2017NE800582

PREGÃO Nº 7/2016

A Universidade Federal do Piauí, através da Coordenadoria
Permanente de Licitação, torna público aos interessados o Resultado
de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 07/2016,cujo objeto é o Re-
gistro de preços para eventual contratação de serviços de empresa
especializada na prestação de serviços em redação e revisão de re-
latório descritivo de patente e assessoria em contratos de transferência
e/ou valoração de tecnologias, para atender demandas do Núcleo de
Inovação e Transferência de Tecnologia da Universidade Federal do
Piauí, pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até
60 meses, homologado pelo Pró-Reitor de Administração no dia 24
de março de 2017. RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO:
Foram vencedoras do certame a seguinte e mpresa:
03.336.489/0001-65 - VILAGE MARCAS E PATENTES LTDA -
EPP Total do Fornecedor: R$ 717.600,00;Valor Global da Ata: R$
717.600,00.

(SIDEC - 27/03/2017) 154048-15265-2017NE800582

PREGÃO Nº 27/2015

A Universidade Federal do Piauí, através da Coordenadoria
Permanente de Licitação, torna público aos interessados o Resultado
de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 27/2015,cujo objeto é o Re-
gistro de preços material de consumo para o almoxarifado. RESUL-
TADO DO PROCESSO LICITATÓRIO:Foram vencedoras do cer-
tame as seguintes empre sas: 03.354.613/0001-15 - ART SUPRI IN-
FORMATICA,COMERCIO, INDUSTRIA, SERVICOS, Total do For-
ne cedor: R$13.980,0000;03.655.629/0001-68 - S & KINFORMA-
TICA LTDA - METotal do Fornecedor: R$
532,0000;03.851.189/0001-14 - HABIB DECORACOES DE ITAJU-
BA LTDA - EPP Total do Fornecedor: R$
960,0000;06.088.333/0001-09 - LAZARO BEZERRA SOARE s- ME
Total do Fornecedor: R$19.758,8700;07.245.458/0001-50 - DAGEAL
- COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA - ME Total
do Fornecedor: R$ 2.812,0000;08.772.301/0001-45 - WZ UNIAO
AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI - EPPTotal do Fornecedor:
R$ 2.288,6300;10.986.234/0001-03 - TOTAL DISTRIBUIDORA E
ATACADISTA LTDA. - EPPTotal do Fornecedor: R$
5.638,7000;11.464.383/0001-75 - GOLD COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA - EPP Total do Fornecedor: R$
8.687,4000;12.865.335/0001-51 - JOAO PEREIRA DE MORAIS &
CIA LTDA - ME Total do Fornecedor: R$
421,0000;18.952.892/0001-96 - RODRIGUES DA SILVA E MAR-
TINS LTDA - ME Total do Fornecedor: R$
2.154,0000;21.189.579/0001-52 - BOING COMERCIO ATACADIS-
TA DE MATERIAIS LTDA - ME Total do Fornecedor: R$
3.976,8600;22.020.282/0001-21 - MARIA HELY MACEDO DE MI-
RANDA Total do Fornecedor: R$11.152,4900;22.380.404/0001-90 -
EASYWAY COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA LTDA
- ME Total do Fornecedor: R$32.950,0000;24.005.316/0001-34 - PA-
PELARIA PAPEL CARTAZ LTDA - EPP Total do Fornecedor:
R$11.725,9600;24.553.849/0001-50 - ESTAFE COMERCIO E SER-
VICOS EIRELI - EPP Total do Fornecedor:
R$28.193,8855;58.954.694/0001-86 - PER-LAB INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE VIDROS PARA LABS LTDA -Total do Fornecedor:
R$ 8.095,0000;62.492.798/0001-93 - HELIO MASASHI SAITO &
CIA LTDA - EPP Total do Fornecedor:
R$60.767,8700;63.505.812/0001-09 - ROBEVALDO ALVES LIMA -
METotal do Fornecedor: R$58.907,3000 e Valor Global da Ata:
R$273.001,9655.

MARIA LARA CRISTINA SANTOS DE MACEDO
Pregoeira

(SIDEC - 27/03/2017) 154048-15265-2017NE800582

PREGÃO Nº 29/2016

A Universidade Federal do Piauí, através da Coordenadoria
Permanente de Licitação, torna público aos interessados o Resultado
de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 29/2016, processo nº
23111.018761-2016-31, cujo objeto é a Escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de locação de veículos, para transporte de servidores, co-
laboradores, corpo acadêmico e materiais da Universidade Federal do
Piauí nos Campi Ministro Petrônio Portela (Teresina), Professora Ci-
nobelina Elvas (Bom Jesus), Ministro Reis Veloso (Parnaíba), Se-
nador Helvidio Nunes (Picos), Amilcar Ferreira Sobral (Floriano/PI),
Colégio Técnico de Floriano e Colégio Técnico de Bom Jesus, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos, homologado pelo Pró-Reitor de Administração no dia 24
de Março de 2017. RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO:
Foi vencedora do certame a seguinte empresa: (ITEM 01) - J L M DE
ALMEIDA - EPP, CNPJ/CPF: 86.960.721/0001-69, pelo melhor lan-
ce de valor unitário anual de R$ 47.500,00, sendo valor total anual do
ITEM 01 igual R$ 665.000,00 referente a 14 VEÍCULO/ANO (LO-
CAÇÃO DE CAMINHONETE/ANO); (ITEM 02) - J L M DE AL-
MEIDA - EPP, CNPJ/CPF: 86.960.721/0001-69, pelo melhor lance de
valor unitário anual de R$ 57.000,00, sendo valor total anual do
ITEM 02 igual R$ 285.000,00 referente a 05 VEÍCULO/ANO (LO-
CAÇÃO DE VAN EXECUTIVA/ANO). Tais informações são com-
patíveis com as mensagens do CHAT DA SESSÃO, e deve-se ao ato
do pregoeiro para sanar erro sanável do edital (Decreto nº 5450/2005
- Art. 26. § 3º e Cláusula 13.2. do Edital). Valor total do Fornecedor:
R$ 950.000,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 950.000,00.

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA
Presidente da CPL

(SIDEC - 27/03/2017) 154048-15265-2017NE800582

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 154042

Nº Processo: 23116007755201617. TOMADA DE PREÇOS Nº
5/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE- FURG. CNPJ Contratado: 09546629000106. Contratado : HO-
OK ENGENHARIA E CONSTRUCOES -LTDA. - ME. Objeto: Exe-
cução da instalação de cobertura do restaurante universitário. Fun-
damento Legal: Lei nº8.666/1993 . Vigência: 22/03/2017 a
16/03/2018. Valor Total: R$149.260,97. Fonte: 112000000 -
2017NE800242. Data de Assinatura: 22/03/2017.

(SICON - 27/03/2017) 154042-15259-2017NE800167

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-28T00:01:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




